⁴⁵ «LXXXIV *De carnibus viciatis vel a judeis interfectis vel macellatis. Item statuimus quod carnes infirme morticine, vel tauri, vel verri vel arietes non vendantur crude vel cocte, in macello vicinis. Item statuimus de porco leproso et de vitulis, agnis et edis qui de ventribus matrum mortuarum extrahuntur. Item statuimus quod tauri et arietes et porci gravati vendantur in transversio cornilinarum. Item statuimus quod carnes de moria vendantur ante casale Urtice quondam et in ipso casali si venditoribus visum fuerit, et quod carnes a Judeis interfecte vel macellate infra nizatariam vendantur; et qui contra hoc fecerit vel aliquod istorum, in X sol. et in amissione carniū puniatur, cujus pene exacte accusator habeat quartam partem. Statuimus etiam quo Salvazine in macello vendi possint. [...]*» in R. de Maulde-La Clavière (éd.), *Coutumes et règlements de la République d'Avignon*, cit., p. 173

⁴⁶ «*Macellarii nullam carnem infirmam vel a judeis occisam vendant ullo modo, ex certa scientia sua, infra castrum vel extra [...]* Si habent transgressores, puniantur in decem solidis et nihilominus carnes amittant quotiens fregerint vel aliquid praedictorum; et ad hoc firmiter observandum omnes macellarii per sacramentum astringantur.» in C. Giraud (éd.), *Essai sur l'histoire du droit français au moyen âge*, cit., pp. 260-261

⁴⁷ L. Stouff, *Ravitaillement et alimentation en Provence aux XIV^e et XV^e siècles*, Walter de Gruyter GmbH & Co KG, 2017, p. 144

⁴⁸ *Ibid.*, p. 126

⁴⁹ *Ibid.*, p. 128

⁵⁰ M. Wernham, *La Communauté juive de Salon-de-Provence*, cit., pp. 106-107

⁵¹ N. Coulet, «*Juif intouchable*» et *interdits alimentaires*, cit., p. 122

été respectée⁵². Les bouchers salonnais, qui, semble-t-il, auraient été organisés et fortunés⁵³, pourraient avoir été acteurs de la rédaction des statuts. Ils auraient alors souhaité s'assurer de la salubrité de leur activité et restreindre aux juifs la vente de leur viande dans un souci de concurrence. Une mesure proche se trouvait dans les anciens statuts de la ville⁵⁴.

En outre, un tempérament pour les juifs dans le paragraphe des statuts de Salon nous indique que ces derniers forment un groupe particulier, et dont l'association avec lépreux et prostituées est accidentelle. En effet, il existe plusieurs copies des statuts de la ville de Salon de 1293. Seule une copie contemporaine à la rédaction desdits statuts ajoute, à la suite du paragraphe initial, une disposition précisant «que les Juifs ne devaient pas être persécutés car ils représentaient le souvenir de la Passion du Christ et une restriction au règlement précédent leur permettait de toucher aux aliments sauf au pain et aux fruits»⁵⁵. Cette copie, éditée par Robert Brun⁵⁶, serait, d'après Noël Coulet, un remaniement de la main de l'archevêque d'Arles qui inclut dans les statuts de Salon la doctrine ecclésiastique concernant les juifs⁵⁷.